



YACIMIENTOS PETROLÍFEROS FISCALES BOLIVIANOS  
Cuenta Ahorro - Inversión - Financiamiento Comparativo  
Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2019 y 2018  
(Expresado en Bolivianos)

		Diciembre 2019 Bs	Diciembre 2018 (Reexpresado)
<b>CUENTA CORRIENTE</b>			
Ingresos Corrientes		42,743,611,858.43	45,868,618,613.78
Ingresos de Operación	39,368,626,842		
Venta Bruta de Bienes	37,024,898,382.07		
Otros Ingresos de Operación	2,343,728,459.77		
Venta Bruta de Bienes y Servicios de las Adm Públicas	0		
Transferencias Corrientes	3,374,985,017		
De la Administración Central	3,374,985,016.59		
<b>I. Total Ingresos Corrientes</b>	<b>42,743,611,858</b>		
Gastos Corrientes	42,487,237,544.35	42,487,237,544.35	43,512,826,622.88
Gastos de Operación	41,497,570,997		
Remuneraciones	574,063,811.69		
Sueldos y Jornales	521,090,528.37		
Aportes Patronales	52,973,283.32		
Seguro Social	44,134,860.25		
Vivienda	8,838,423.07		
Bienes y Servicios	29,228,022,550.39		
Bienes Corrientes	16,462,063,553.79		
Servicios no Personales	12,765,958,996.60		
Impuestos, Regalías, Tasas y Otros	11,695,484,635.10		
Impuestos	11,411,152,803.94		
Tasas y Otros	284,331,831.16		
Descuentos, Bonificaciones y Devoluciones de vtas	0.00		
Descuentos por Ventas	0.00		
Transferencias Corrientes	989,666,547		
Al Sector Privado	413,334,984.74		
A Empresas Privadas	388,552,284.30		
Por Prestaciones a la Seguridad Social	24,782,700.44		
Al Sector Público	576,142,159.78		
Al Gob.Gral (Administraciones Publicas)	576,142,159.78		
Al Sector Externo	189,402.65		
A Gobiernos Extranjeros y Organismos Internacionales	189,402.65		
<b>II. Total Gastos Corrientes</b>	<b>42,487,237,544</b>		
<b>III. Resultado Económico: Ahorro(Desahorro)(I - II)</b>		<b>256,374,314.08</b>	<b>2,355,791,990.90</b>
<b>CUENTA CAPITAL</b>			
Recursos de Capital		0.00	
Recursos Propios de Capital	0.00		
<b>IV. Total Recursos de Capital</b>	<b>0.00</b>		
Gastos de Capital	773,355,568.30	773,355,568.30	13,829,598,690.63
Inversión Real Directa	85,784,972		
Formación Bruta de Capital Fijo	85,784,971.98		
Incremento en Inversiones (Valor Patrimonial Proporcional)	81,605,833.94		
Revaluo tecnico de activos - YPFB (ajuste global Patrimonio NC-3)	4,179,138.04		
Bienes Muebles Existentes (Maquinaria y Equipo)	687,570,596.32	687,570,596	
<b>V. Total Gastos de Capital</b>	<b>773,355,568</b>		
<b>VI. Resultado Financiero: Superávit (Déficit)(III+IV-V)</b>		<b>-516,981,254.22</b>	<b>-11,473,806,699.73</b>
<b>CUENTA FINANCIAMIENTO</b>			
Fuentes de Financiamiento		2,316,744,728.36	-4,707,794,488.56
Disminución de las Inversiones Financieras	1,993,195,288		
Disminución de Otros Activos Financieros	1,993,195,287.83		
Disminución de Ctas a Cobrar a Corto Plazo	1,993,195,287.83		
Por Deudas Comerciales	-1,159,063,257.08		
Con Contratistas	3,014,930,503.73		
Por Impuestos, Regalías, Tasas y Derechos	137,328,041.18		
Disminución Provisiones, Provisiones y Reservas Tecnicas	323,549,440.53	323,549,441	
Disminución de Provisiones	323,549,440.53		
<b>VII. Total Fuentes de Financiamiento</b>	<b>2,316,744,728</b>		
Aplicaciones Financieras	1,799,763,474.14	1,799,763,474.14	-16,181,601,188.29
Amortización de la Deuda	1,799,763,474		
Disminución de Otros Pasivos	1,799,763,474.14		
Disminución Ctas a Pagar a Corto Plazo	1,799,763,474.14		
Disminución del Activo Disponible	1,299,056,885.83		
Disminución de Ctas a Cobrar/Pagar Comerciales a Corto Plazo	500,706,588.31		
<b>VIII. Total Aplicaciones Financieras</b>	<b>1,799,763,474</b>		
<b>IX. Financiamiento Neto (VII - VIII)</b>		<b>516,981,254.22</b>	<b>11,473,806,699.73</b>

  
Ing. Jorge Roberto Blancourt Calvo  
PRESIDENTE EJECUTIVO a.i.

  
Lic. Juay Carlos Pomier Benitez  
GERENTE DE ADMINISTRACION Y  
FINANZAS CORPORATIVO

  
Ing. Pablo Drosopala Eterovic  
DIRECTOR DE FINANZAS  
CORPORATIVO a.i.

  
Lic. Aug. Felix Jhon Lupa Torrez  
JEFE UNIDAD REGIONAL DE  
CONTABILIDAD  
REGISTRO C.A.U.I.P. 6783